ALELUYA, ALELUYA. V. Aleluya, aleluya. El Señor ha enviado la redención a su pueblo. Aleluya. V. Convenía que Cristo padeciese y resucitase de entre muertos, y que así entrase en su gloria. Aleluya.

EVANGELIO (SAN JUAN X, 11-16)

Jesús anuncia a sus discípulos, un poco enigmáticamente, su próxima partida de este mundo y su resurrección, así como la situación futura de la Iglesia militante, para la cual, aparentemente, Jesús desaparece un tiempo de su vista, pero para volver a mostrarse a cada uno, al fin de la breve peregrinación de la vida. Esta breve peregrinación, entre oscuridades y trabajos, resulta a veces triste y pesada, pero pasa veloz, y brilla ante los ojos del buen cristiano la luz perpetua y el gozo eterno que hacen olvidarlo todo.

IN ILLO TÊMPORE: Dixit Jesus discíplulis suis: Módicum, et jam non vidébitis me; et íterum módicum, et vidébitis me; quia vado ad Patrem. Dixérunt ergo ex discíplulis ejus ad ínvicem: Quid est hoc, quod dicit nobis: Módicum, et non vidébitis me; et íterum módicum, et vidébitis me, et: quia vado ad Patrem? Dicébant ergo: Quid est hoc, quod dicit: Modicum? nescimus quid lóquitur. Cognóvit autem Jesus quia volébant eum interrogáre et dixit eis: De hoc quæritis inter vos, quia dixi: Módicum et non vidébitis me, et íterum módicum et vidébitis me. Amen, amen dico vobis, quia plorábitis, et flébitis vos, mundus autem gaudébit: vos autem contristábimi, sed tristítia vestra vertétur in gáudium. Múlier cum parit, tristítiam habet, quia venit hora ejus: cum autem pepérerit púerum, jam non méminit pressúre propter gáudium, quia natus est homo in mundum. Et vos ígitur nunc quidem tristítiam habétis, íterum autem vidébo vos, et gaudébit cor vestrum: et gáudium vestrum nemo tollet a vobis.

EN AQUEL tiempo: dijo Jesús a sus discípulos: Un poco y ya no me veréis; y otro poco y me veréis; porque voy al Padre. Entonces algunos de ellos se dijeron unos a otros: ¿Qué es esto que nos dice: Un poco y no me veréis, y otro poco y me veréis; porque voy al Padre? y decían, ¿Qué es esto que nos dice: Un poco. No sabemos lo que quiere decir (3). Entendió Jesús que le querían preguntar, y les dijo: Disputáis entre vosotros de esto que he dicho: Un poco y no me veréis, y otro poco y me veréis En verdad, en verdad os digo: que vosotros lloraréis y gemiréis, mas el mundo se gozará, y vosotros andaréis tristes, mas vuestra tristeza se trocará en gozo(4). La mujer en los dolores del parto, está triste, porque le llegó su hora; mas cuando ha dado a luz un niño, ya no se acuerda de aquel trance, por el gozo de que ha nacido un hombre en el mundo. Así pues, también ahora, vosotros tenéis tristeza; mas otra vez os he de ver, y se gozará vuestro corazón, y ninguno os arrebatará vuestro gozo.